
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 264 DEL 09/04/2019 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
A TEMPO DETERMINATO COME OPERAIO CAT B1 PER UFFICIO TECNICO 
MEDIANTE AGENZIA PER IL LAVORO. CIG. ZC127DC4B1  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che con delibera G.C. n. 59 del 27/03/2019 si  è integrato il  piano triennale dei 
fabbisogni di personale per il triennio 2019/2021 prevedendo l'assunzione temporanea  di un 
operaio specializzato  cat. B1, nel rispetto dei limiti di spesa di cui al D.L. 78/2010 e s.m.i, per 
garantire la cura del verde pubblico e lo svolgimento delle varie manifestazioni programmate 
dall'ente;
Considerato che, anche data l'urgenza, è opportuno provvedere a tale assunzione mediante 
contratto di somministrazione lavoro tramite agenzia interinale;

Richiamati:

- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di 
avvalersi di forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego di personale previste dal 
Codice Civile e dalle leggi in materia di lavoro subordinato nell’impresa;

- il  D.Lgs.  n.  276/2003  che  ha  introdotto  la  nuova  disciplina  della  somministrazione  di 
manodopera a tempo determinato;

- l’art. 52 del vigente CCNL delle Funzioni Locali (firmato il 21/05/2018) che conferma in capo 
agli enti locali  la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato,  secondo la  disciplina  degli  articoli  30 e  seguenti  del  D.Lgs.  81/2015,  per 
soddisfare esigente temporanee o eccezionali,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 
165/2001 e nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia; 

Richiamata la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 01/08/2007 n. 9 in base alla 
quale viene stabilito che, sulla base del dato normativo il trattamento economico dei lavoratori 
somministrati deve essere uguale al trattamento economico spettante ai lavoratori dipendenti, 
come fissato dal CCNL di  comparto e che esso deve essere considerato con riferimento al 
quello complessivo, comprensivo degli oneri assicurativi e previdenziali;

Dato atto che il  D.L. 78/2010 stabilisce all’art.9 comma 28 come modificato dalla legge di 
conversione n. 122/2010 che gli enti pubblici, per contratti flessibili non possono spendere più 
del 50% della spesa sostenuta nel 2009 per le stesse finalità.; per gli enti locali che rispettano 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  264 del  09/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

il contenimento della spesa di personale (art. 1 commi 557 e 562 della legge 296/2006) la 
percentuale è innalzata al 100%; se non vi è stata spesa nell’anno 2009 (come nel nostro 
caso) si fa riferimento alla media del triennio 2007/2009;

Rilevato che, pertanto, il nostro limite di spesa per il lavoro flessibile relativo all’anno 2018 può 
essere considerato pari al limite del 100% della spesa sostenuta nel triennio 2007/2009, pari a 
€ 16.246,56, e dato atto che trattasi di ente virtuoso;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  
Pubblici” che consente affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 
€;

Considerato di avvalersi ancora dell'Agenzia Openjobmetis Spa – con sede legale in Milano, Via 
Generale Gustavo Fara n. 35, filiale di Asola, in quanto già l'anno scorso è risultata essere la 
più conveniente ed inoltre l'ente è rimasto soddisfatto del suo operato; 

Stimato per l’anno 2019 per circa 850 ore una spesa complessiva di € 16.200,00 (comprensiva 
di Iva al 22% calcolata solo sul margine di agenzia); 

Dato atto che tale spesa risulta essere inferiore ai limiti di spesa per il personale di cui al D.L. 
78/2010;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  29  del  23/12/2015  prot.  28343  di  attribuzione  nuove 
funzioni al segretario generale;

 VISTI:

1. il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto      Legislativo 
n. 267del 18/08/2000, ed in particolare:
l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
- l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

Richiamate: 

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

-la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

Vista la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021";

Pagina 2 di 4  - Det. N.  264 del  09/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)";

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
(DUP) per il periodo 2019-2021";

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

Vista la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e contestuale variazione piano opere 
pubbliche”;

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

Richiamato l'art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall'art. 7 comma 1 lettera a) della 
Legge di conversione n. 217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi 
finanziari;

D E T E R M I N A

1. di assumere a carico del bilancio comunale 2019 impegno di spesa totale di Euro 16.200,00 
(di cui IVA 22% per € 134,64 calcolata solo sul margine dell'agenzia) per la somministrazione 
di lavoro a tempo determinato riferita alla figura di un Operaio Specializzato cat. B1, mediante 
l'agenzia Openjobmetis Spa – con sede legale in Milano, Via Generale Gustavo Fara n. 35- Piva 
013343690155 - Filiale di Asola; 

2. di imputare la spesa complessiva come segue:
Mis. 01, Prg. 06, Tit. 1, Mac. 03, Capitolo 106313, “Lavoro interinale operaio comunale” del 
bilancio 2019;

3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
                                                                                          

   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  264 del  09/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 264 DEL 09/04/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
A TEMPO DETERMINATO COME OPERAIO CAT B1 PER UFFICIO TECNICO 
MEDIANTE AGENZIA PER IL LAVORO. CIG. ZC127DC4B1  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  264 del  09/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	D E T E R M I N A

